
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-39

L'anno 2022 il  giorno 27 del mese di luglio il  sottoscritto  Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.192 D.Lgs 50/2016 ad A.S.Ter (Azienda 
Servizi  Territoriali  Genova  S.p.A.)  per  la  realizzazione  del  nuovo  impianto  semaforico 
VP401 nell’ambito dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San 
Quirico – 1°lotto”.
(CUP B37H20000170004 – CIG Z4E374430F – MOGE 20362)

Adottata il 27/07/2022
Esecutiva dal 02/08/2022

27/07/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-39

OGGETTO Affidamento in house ai sensi dell’art.192 D.Lgs 50/2016 ad A.S.Ter (Azienda Servizi 
Territoriali Genova S.p.A.) per la realizzazione del nuovo impianto semaforico VP401 nell’ambito 
dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 1°lotto”.
(CUP B37H20000170004 – CIG Z4E374430F – MOGE 20362)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-145, in data 27.05.2021, sono stati approvati la do-
cumentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei “Lavori di riqualificazione 
di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 1° lotto” per una spesa complessiva indicata nel  
Quadro Economico pari a Euro 300.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale 2021-189.2.0.-50, esecutiva dal 29.10.2021, sono stati approvati
il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico
1° lotto”, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-64 esecutiva dal 20.12.2021, a seguito dell’e-
spletamento di procedura di gara, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa
CMP s.r.l. di GENOVA;

- con l’impresa CMP s.r.l. è stato stipulato il Contratto registrato a Cronologico N. 50 in data 
07/02/2022 (CUP. B37H20000170004 - CIG. 8924024193 - MOGE 20362);

- i lavori sono stati consegnati in data 14.03.2022 con Verbale Prot. 458/2022 del 17.03.2022

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nel  corso  dei  lavori,  a  seguito  di  un  sopralluogo congiunto  con il  personale  della  Direzione 
Mobilità e Trasporti e con quello di A.S.Ter, è emerso che l’impianto semaforico esistente risultava 
obsoleto, ed il relativo cavidotto ostruito, ragion per cui si è reso necessario l’adeguamento dello 
stesso;

-  che l’impresa C.M.P. s.r.l., al fine di rendere possibile l’adeguamento ordinato dal Direttore 
Lavori con Verbale del 01/06/2022, ha realizzato i lavori propedeutici all’installazione del 
semaforo, consistenti nello scavo sulla carreggiata per la realizzazione del nuovo cavidotto e 
la realizzazione dei plinti per l’installazione dei pali;

- che A.S.Ter, ha fornito un preventivo per la realizzazione del nuovo impianto semaforico (Rif. 
n.54/22  del  13/07/2022  prot.  n.-  GEN-2022-03271-P  del  13/07/2022),  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, comprensivo dei seguenti interventi:

• fornitura e posa di una palina semaforica;
• fornitura e posa di 2 lanterne semaforiche e degli accessori;
• fornitura e posa di tutti i conduttori elettrici;
• fornitura e posa di tutti i conduttori elettrici;
• fornitura e posa dei pulsanti e dei dispositivi acustici per non vedenti;
• sostituzione centralino regolatore opportunatamente programmato messa in funzione del  

nuovo impianto e rimozione vecchio impianto;

- che l’importo preventivato per l’esecuzione di suddetti interventi ammonta ad Euro 11.393,44 ol-
tre ad Euro 2.506,56 per IVA al 22% per un totale di Euro 13.900,00;

- che la Società Aster è di proprietà del Comune di Genova ed opera per conto dell’Ente per la ma-
nutenzione di strade ed impianti comunali;

-  che, in esecuzione del mandato conferitole dal Consiglio Comunale con delibera n.139/2004, la 
Giunta Comunale, con deliberazione n. 1261 in data 16/12/2004, ha approvato uno schema del Con-
tratto di Servizio Quadro con la società A.S.Ter recante le linee guida per la disciplina dei conse-
guenti Contratti di Servizio relativi ai singoli Settori di attività;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 597/2006, sono stati definiti gli indirizzi e i criteri
relativi alle procedure di erogazione del servizio svolto da A.S.Ter. S.p.A., ai sensi e per gli effetti 
della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 1261/2004
 
Dato atto che la copertura finanziaria è garantita dalle somme a disposizione e appositamente impe-
gnate con la anzi citata Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-50 esecutiva dal 29.10.2021 
per le spese tecniche, relative all’appalto, relative al Capitolo 70564 “Manutenzione straordinaria” – 
P.d.C. 2.2.1.9.12. – Crono 2021/284, IMPE 2022/4875 (quota imprevisti, allacci, spese tecniche);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)” e che esso recepisce le di -
sposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis, L.241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001 n. 165;

Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 22 del D.M. 49/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1) di  affidare ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs. n.  50/2016,  per le  motivazioni  diffusamente 
descritte in premessa, i lavori cui in oggetto alla società A.S.Ter S.p.A. (C.B.  42357) con 
sede in Via XX Settembre 15 – 16121 Genova – Partita IVA n. 03825030103, nell’ambito 
dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 1° lotto” per 
l’importo di Euro 11.393,44 oltre ad Euro 2.506,56 per IVA al 22%, per un totale di Euro 
13.900,00;

2) che il prezzo offerto con il summenzionato preventivo risulta essere congruo e vantaggioso 
per l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quanto richiesto;

3)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 13.900,00 al Capitolo 77004 C.d.C. 
3400.8.05. “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - P.d.C. 
2.2.1.9.012. - Crono 2021/284 - mediante riduzione dell’IMPE 2022/4875 ed emissione di 
un nuovo IMPE 2022/10994;

4)  di finanziare la spesa di Euro 13.900,00 con F.P.V. iscritto a Bilancio 2022 (Mutuo derivan-
te dalla Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa 202192002 ACCE 2021/2274);

5) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n° 366039 in data 5.12.2014;

6)  di  dare mandato  alla  Direzione  Facility Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade per il  pagamento,  con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di  dare atto  che il  presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal  regolamento  per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

         Il Dirigente
                                                                           (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


